事 務 連 絡
令和 5 年 3 月 27 日

各都道府県建設業協会事務局 御中
土木専門委員会委員 各位
建設ＩＣＴ専門委員会委員 各位

一般社団法人全国建設業協会
事 業 部

第１６回 ＩＣＴ導入協議会の開催について（情報提供）

平素は本会の活動に対しまして、格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、本会が参画するＩＣＴ導入協議会が３月２０日に開催されましたので、

会議資料について、情報提供いたします。

国土交通省では、令和４年度に直轄工事で適用した小規模現場のＩＣＴ施工

（土工）の範囲を拡大し、令和５年度からは、小規模現場でのＩＣＴ施工（土工）

に併せて実施する管渠、暗渠、管路工等について、モバイル端末等の３次元計測

技術を用いた出来形管理の手法を適用することとしています。

そのほか、さらなる適用拡大に向けて、令和５年度から新たに、構造物工（基

礎工）、道路付属構造工、電線共同工の工種について、試行を実施する方針等が

示されております。

つきましては、ご多忙の折、誠に恐縮ですが、本件について、都道府県建設業

協会事務局におかれましては、会員企業様に周知いただきますようよろしくお

願い申し上げます。

以 上

【添付資料】

第 16回 ＩＣＴ導入協議会議事次第･資料一式

※同資料は、下記国土交通省ホームページへも掲載されております。

https://www.mlit.go.jp/sogoseisaku/constplan/sosei_constplan_tk_000031.html

 （担当）事業部 沖村

TEL 03-3551-9396

FAX 03-3555-3218

ﾒｰﾙ jigyo@zenken-net.or.jp

Ministry of Land, Infrastructure, Transport and Tourism

1

2

3

4

5

Ministry of Land, Infrastructure, Transport and Tourism

ICT
ICT

ICT

ICT 29 30

ICT

ICT

ICT

ICT

ICT

ICT

ICT

ICT

ICT

1

3

2

3

D
TS

TS

TLS 2 TLS

a b
a b

(TS )

•
•
•

4

⁻ P
ICT

R1 24 13 1 4 5 1

R2 21 9 2 1 8 1

R3 20 12 0 0 3 5

R4 17 6 0 0 8→6 3→5 6
B

15 ICT

5

6

ICT

TS

R3
TS

2

B

R4

R4 JCMA

DX 3

7

ICT

TS R4 JCMA TS
A

3

TLS
R4

DX

B

Lidar R4 JCMA

GNSS

A

8

ICT

TLS-
GNSS
GNSS

TLS

R4

TLS 2
GNSS
TLS-GNSS

A

3

TLS-GNSS

MC R4

ICT

ICT

A

TS

GNSS R4 JCMA

GNSS GPS
GLONASS Gallileo

GNSS

GNSS A

GNSS

2σ = 10mm

TS

9

IMU

TS

TS

TS

(0.1 ) 3

10

11

GNSS

TS
→TS

3

RTK

TLS 2 GNSS GNSS TLS TLS

LS

GNSS

12

GNSS TLS

ICT

TS

→

13

20m

ICT ICT

14

ICT TS GNSS
RTK

10mm GNSS GNSS

2013 GNSS 12

30 2
3cm

2022 GNSS 12

Δz mm
Δz

GNSS

Ministry of Land, Infrastructure, Transport and Tourism

16

TS 3

17

ICT

TS

ICT

ICT

4

3

x,y
18

Ministry of Land, Infrastructure, Transport and Tourism

3

20

TS

•
•
•

21

TLS

22

GNSS

ICT
TS GNSS

→

Ministry of Land, Infrastructure, Transport and Tourism

Information and Communication
Technology ICT ict

ict ICT

1

2

R4

ICT

ICT ICT

ICT

R4
ICT

ICT
R4

ICT

ICT

3

4

Web

•

• i-Con
• ICT

ICT
3
3

ICT

ICT

ICT

5

6

ICT

i-Construction

Web ICTi-Construction
3
i-Construction

3 ICT

ICT

7

8

9

R4
As-built

As-built

ICT

BIM/CIM

R5

R5

DS Data-Sharing

BIM/CIM
BIM/CIM Building/Construction Information Modeling,
Management

2

12

DS Data-Sharing

•

•

13

1

1
2

2
3

3

14

3

3

m

15

16

3

R1 R2 R1
R2

H30
H30
R1

H28 H30

H28
H29
R2

17

R4.11

CD
•

•
2

•

•

• BIM/CIM
•

•

18

WEB WEB

URL

WEBWEB

ICT-PF

ICT

URL

→

→

→

→

WEB WEB

URL

WEBWEB

ICT-PF

URL

→

→

→

→

PDF
ICT

A

B

A

Ministry of Land, Infrastructure, Transport and Tourism

1

https://www.netis.mlit.go.jp/NETIS/Files/ThemeSetting/result/184/ .pdf 2

https://www.netis.mlit.go.jp/NETIS/Files/ThemeSetting/result/184/ .pdf 3

NETIS

1 KK-210060-A

2

3

4

NETIS

1 KK-210060-A

2

4

Ministry of Land, Infrastructure, Transport and Tourism

https://www.mlit.go.jp/sogoseisaku/constplan/sosei_constplan_tk_000036.html 1

2

Ministry of Land, Infrastructure, Transport and Tourism

•

•

• PRISM AI IoT

1

2

•
•
• 360
•

•

•

3

AI IoT

• AI
•
• 3

NW

1

1

AI 2 AIAI IoTIoT

IoT

4

•

•

4

•

4G LTE
API

• DX
•
• / / /
•

5

•
•
•

As
AI

As

• GNSS

•

→

• pH
AI

• AI
• Iot

6

•

•
•

•

•

AI
VR

VR

7

No.2

• /
• LiDAR

BIM/CIM

•
•
•
•

PC

WPF,DLL PC

• 3 3
•
• BIM/CIM

8

No.2

9

RGB 3D

IoT

•
•
•

α 3D RI
α

( ) IoT/AI

( ) +

( ) IoT

( )
UAV 3D

( ) AI

( )

( )

( )

( ) ICT

( ) α

( ) 3
DB

10

11
https://www.mlit.go.jp/tec/content/001521181.pdf
HP HP